
 
 
COMUNE DI CASASCO 

Provincia di Alessandria 
     _______________                                                          

                                                                                          

           DELIBERAZIONE N.  17 

   

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

del giorno 11 luglio 2024 
 
 

OGGETTO: Verifica stato attuazione dei programmi 2024/2026. 
                           Approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) periodo  
                      2025/2027. 
 
                       

                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                 

L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di luglio alle ore 12,00 nella solita sala delle 

riunioni. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

 
COGNOME E NOME 

 
Presenti 

 
Assenti 

1 MANDIROLA Enrico – Sindaco X  
2 DAGLIO Angelo – Vice Sindaco e Assessore X  
3 RASCHIA Daniela – Assessore X  
                                                                                                    

                                                                                                  
Totali 

 
 
3 

 
 
 

 

Assiste l’adunanza, il Segretario Comunale Dott. OLIVOTTO Giovanni, mediante collegamento in 

videoconferenza, mentre i componenti della Giunta sono presenti in loco. Il Segretario provvede 

alla redazione del presente verbale. La seduta viene videoregistrata. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. MANDIROLA Enrico, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



PARERI ESPRESSI DAI RESPONSABILI DEI SERVIZI SULLA  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
Art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
         Il Responsabile del Servizio 
TECNICO-PROCEDURALE: Favorevole                       _____________________________ 
             Dr. Enrico Mandirola 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 
TECNICO-CONTABILE:  Favorevole                       _____________________________ 
             Dr. Enrico Mandirola 
 
Art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267: 
Visto di regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti sullo stanziamento. 
         Il Responsabile del Servizio 
             _____________________________ 
             Dr. Enrico Mandirola 

 
 

 

__________________________ 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO che: 
• con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi. 
• In particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, 
allegato n.4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione 
amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento 
Unico di Programmazione, di seguito DUP. 
• Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali 
e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed 
organizzative. 
• Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 
• Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). 
La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
 
VISTO l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di 
ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte temporale almeno 
triennale; 
 
VISTO che: 
- la Commissione ARCONET, in data 11 Aprile 2018, ha definito le linee guida del Nuovo DUPS 



(Documento Unico Programmazione semplificato) per gli Enti con Popolazione Inferiore a 2.000 
Abitanti; 
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno e 
con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali e le 
Autonomie del 18 Maggio 2018, ha recepito la Proposta della Commissione Arconet , e ha 
modificato i punti 8.4 e 8.4.1 del Principio della Programmazione istituendo un DUP semplificato 
per i Comuni inferiori ai 2000 abitanti; 
 
RILEVATO che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2025/2027; 
 
DATO atto: 
- che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel principio 
di programmazione sopra richiamato; 
- che le linee programmatiche di mandato 2024-2029 sono state approvate  con delibera C.C. n. 10 
del 20/06/2024; 
- ad esso è allegato, quale parte integrante e sostanziale, lo schema del Programma Triennale 
2024/2026 dei lavori così come previsto dal D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 art. 37, c. 1 lett. a) e c. 2, 
art. 50 c. 1 lett. a), mentre non sono stati redatti né il Programma Triennale 2024/2026 dei lavori in 
quanto non sono previsti lavori di importo stimato pari o superiore alla soglia (150.000,00 €) né il 
programma triennale di acquisti di beni e servizi in quanto non sono previsti acquisti di importo 
stimato pari o superiore alla soglia (140.000,00 €); 
- è stata effettuata, in via preliminare, la verifica dello stato di attuazione dei programmi 2024/2026. 
 
VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;  
 
VISTO che sulla proposta sono stati espressi pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 

 

DELIBERA 

 

 

DI DARE atto che, pur non sussistendo l’obbligo per questo Comune (essendo inferiore ai 15.000 
abitanti), è stata effettuata la verifica dello stato di attuazione dei programmi 2024/2026 che sono in 
linea con le previsioni; 
 
DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione Semplificato per gli anni 2025 – 2026 
- 2027, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, e di disporne la 
presentazione al Consiglio Comunale; 
 
CON successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza di presentare il DUPS al Consiglio 
comunale, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
 
 
 
 



 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
     
            
     F.TO Enrico MANDIROLA                                       F.TO Giovanni OLIVOTTO 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 12/07/2024                         

per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, c.1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.i.m.) 
 
      

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

          
         
                                                                                         F.TO Marco Fiorucci 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

- è divenuta esecutiva il giorno………………….decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 
c. 3, del T.U. n. 267/2000 e s.i.m.); 

- è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 
267/2000, per quindici giorni consecutivi dal                al                      senza opposizioni. 
 
Dalla residenza comunale, lì    IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

                 ………………………………………………………… 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza comunale, lì                
        

Timbro     IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
                                        

                                                                           ………………………………………… 

 


